
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 

 
 
OGGETTO: Approvazione degli obiettivi di accessibilità agli strumenti 

informatici ai sensi dell'art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012 
convertito in legge n. 221/2012. 

 
 
L’anno duemilaventi addì tredici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella Residenza 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita 
la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FORTIS AGOSTINO FRANCESCO - Sindaco  Sì 

2. BERTONA DIEGO - Vice Sindaco  Sì 

3. FAGGIO SILVANO - Assessore  Sì 

4. FRANZINA PATRIZIA - Assessore Sì 

5. GIACOMINI FRANCA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor NAPOLITANO D.ssa ANNA 

LAURA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FORTIS AGOSTINO FRANCESCO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
• la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 

informatici e telematici della pubblica amministrazione;  
• tale norma è stata rinnovata nel 2018;  
• il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;  
• in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le 

“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li 
escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della 
vita;  

• con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 
106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni 
mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e 
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”;  

• tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e 
software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di 
svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;  

• l’accessibilità, quindi, investe sia  gli elementi hardware che i prodotti software, pagine web 
incluse, delle pubbliche amministrazioni;  

Dato atto che:  
• il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012 stabilisce che ogni anno, le amministrazioni 

provvedano a pubblicare nel proprio sito web “gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”;  
• la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 

1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);  
• sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” 

che, attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;  
• la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: la registrazione sul sito dell’AGID; 

la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 
dell’amministrazione anche alle persone con disabilità; la generazione del link degli obiettivi, da 
pubblicare sul sito dell’amministrazione;    

Richiamati: 
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);   

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito 
sottoscrive:  

Il Responsabile del Servizio 
F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 
 

 

Dato atto che non è dovuto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto non vi sono 



riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2018, come confermato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.01.2020 per l’intero triennio 2018/2020. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 
 

 D E L I B E R A 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2. Di approvare gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID come 
allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 
 
Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 
adempimenti. 

 
****************** 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : FORTIS AGOSTINO FRANCESCO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
___________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/10/2020 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì 28/10/2020 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è esecutiva in data 13-ott-2020 perché Dichiarata immediatamente 
esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 28/10/2020 
 

Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 



Allegato A 
 

 
 
 
 

Obiettivi di accessibilità 

per l’anno 2020 

 
 
 
 
 

Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 

179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 

Amministrazioni 



SOMMARIO 

Obiettivi di accessibilità per l’anno 2020 .......................................................................................................... 1 

Sommario ......................................................................................................................................................... 2 

Premessa ........................................................................................................................................................... 3 

Informazioni generali sull’Amministrazione................................................................................................. 3 

Descrizione dell’Amministrazione ................................................................................................................. 3 

Obiettivi di accessibilità 2020................................................................................................................................................................................................................................................................................. 4 



PREMESSA 
 
 

L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 

modificazioni dalla La L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e 

servizi informatici, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 

sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio 

sito web. 

 
 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
 
 

Denominazione Amministrazione COMUNE DI …… 

Sede legale (città) …… 
Indirizzo PEC per le comunicazioni ……………………… 

 
 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Il Comune di San Maurizio d'Opaglio è un ente locale che rappresenta la propria comunità, 

ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo. Dotato di potestà statutaria e 

regolamentare, svolge funzioni proprie (curando l’erogazione di servizi alla cittadinanza 

quali si servizi sociali e scolastici, i servizi di polizia locale e protezione civile, servizi tecnici 

e manutentivi e altri servizi pubblici locali) e delegate dallo Stato (servizi demografici). 

In risposta al decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure urgenti per la 

crescita del Paese”, che apporta alcune modificazioni alla sopra citata legge 9 gennaio 2004, 

n. 4 e al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”, sono stati definiti gli obiettivi annuali di accessibilità del Comune di San Maurizio 

d'Opaglio, consultabili in fondo alla pagina. 

La mole di contenuti offerti sul sito, il numero di redazioni e la varietà delle disabilità, delle 

problematiche di utilizzo del sito e delle configurazioni hardware e software possono 

determinare visualizzazioni incomplete o distorte. 



Nell’assicurare ogni cura per l’eliminazione di tali situazioni, si invitano gli utenti a segnalare 

gli eventuali problemi, così come i vostri consigli e suggerimenti direttamente a 

municipio@comune.sanmauriziodopaglio.no.it 

Comune di San Maurizio d'Opaglio – Obiettivi di accessibilità per l'anno 2020 

(Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179) 

L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 

marzo di ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza 

annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel proprio sito web. 



OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 2020 
 
 

Obiettivo Breve 
descrizione 
dell'obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 
adeguamento 

Sito 
istituzionale: 

 
Uniformare il sito 

web istituzionale alle 

direttive dell’Italia 

Digitale 

Miglioramento 
del livello di 
accessibilità del 
sito 

Verifica e 
Censimento dei 
requisiti di 
accessibilità 

Avvio degli interventi per 
garantire i requisiti di 
accessibilità anche al fine di 
provvedere alla sua 
certificazione 

31.12.2020 

Monitoraggio 
costante 
nell’anno 

Garantire 
l’adeguamento alle 
nuove disposizioni 
recate dalla Legge 
221/2012 

Restyling del sito attuale in 
coerenza con le nuove 
disposizioni di legge in 
materia di trasparenza e di 
accessibilità 

31.12.2020 
 

Monitoraggio 
costante 
nell’anno 

Adeguare 
gradualmente le 
sezioni e le singole 
pagine ai requisiti 
di accessibilità 

Operare una ricognizione su 
tutto il sito e adeguare le 
pagine ai diversi requisiti di 
accessibilità (immagini, 
allegati testuali e 
multimediali, link esterni, 
moduli, ecc.) 

31.12.2020 

 
Monitoraggio 
costante 
nell’anno 

Siti web 
tematici esterni 
Ampliare l’offerta di 
siti web tematici 
legati 
all’Amministrazione 
Comunale 

Prescrizione 
adeguamento ai 
requisiti di 
accessibilità 

Implementare link ai siti web 
delle società partecipate e 
associazioni locali che ne 
dispongono. 

31.12.2020 

 
Monitoraggio 
costante 
nell’anno 

 
 
 

 
Formazione 
informatica 

Predisporre degli 
interventi 
formativi sul tema 
della accessibilità 
del sito 

Formare adeguatamente il 
personale che si occupa 
dell’aggiornamento dei siti 
web per garantirne 
l’accessibilità nel tempo 

31.12.2020 

Accrescere la 
cultura degli 
operatori sull’uso 
delle tecnologie 
dell’informazione 
e della 
comunicazione 

Formare il personale che 
produce documenti 
informatici pubblicati online, 
affinché i documenti     
rispettino le regole di 
accessibilità in tutto il 
procedimento di 
pubblicazione 

31.12.2020 



Sensibilizzazione 
sul tema delle 
barriere digitali 

Realizzare un incontro di 
informazione e conoscenza, 
per garantire l’attuazione 
della normativa in materia 

31.12.2020 
 

Monitoraggio 
costante 
nell’anno 

Aumentare le 
competenze in 
materia 

Garantire la frequenza di 
specifici corsi per poter 
valutare e migliorare la 
qualità degli interventi attuati 

31.12.2020 

Responsabile 
dell’accessibilità 

Gestire la 
pubblicazione delle 
informazioni 
fornite dai vari 
responsabili dei 
procedimenti 

Monitoraggio degli interventi 
realizzati 

31.12.2020 

 
 
 
 

Fruibilità dei 
documenti on 
line 

Garantire la piena 
fruibilità  dei 
documenti PDF 
in formato 
testuale per una 
maggiore 
fruizione  del 
testo, nonché per 
una migliore 
reperibilità dei 
contenuti da parte 
dei motori di 
ricerca. 

Rendere fruibili i documenti 
mediante una loro 
conversione in formato 
editabile 

31.12.2020 

 


